МУНИЦИПАЛЬНАЯ КАЗЕННАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
  «БОЛЬШЕСОЛДАТСКИЙ РАЙОННЫЙ ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

          от 12.03.2018 г. 								№ 19

О проведении районного смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурной работы  и развитие массового спорта среди школьных физкультурно-спортивных клубов в рамках Спартакиады  школьных спортивных клубов общеобразовательных учреждений района.

На основании Приказа ОБУДО «Курский областной центр туризма» от 29 января 2018 года № 17 «О проведении областного смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурной работы  и развитие массового спорта среди школьных физкультурно-спортивных клубов в рамках Спартакиады  школьных спортивных клубов общеобразовательных организаций Курской области», согласно плану работы МКООДО «Большесолдатский  РДДТ» на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести  районный смотр-конкурс на лучшую постановку физкультурной работы  и развитие массового спорта среди школьных физкультурно-спортивных клубов в рамках Спартакиады  школьных спортивных клубов общеобразовательных учреждений района (далее – Конкурс ФСК) в период со 2 по 9 апреля  2018 года.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса ФСК (Приложение 1).

3. Для организации и проведения районного Конкурса ФСК утвердить оргкомитет в следующем составе:
-  Нескородева О.М. – начальник Управления образования Администрации Большесолдатского района, председатель оргкомитета;
- Курская Н.И.– главный специалист-эксперт Управления образования Администрации Большесолдатского района,  зам. председателя оргкомитета;
- Алфимова В.Н. –  директор МКООДО «Большесолдатский РДДТ»;
- Попова Е.Н. – методист МКООДО «Большесолдатский РДДТ»;
-  Шевякина Д.Н. – методист МКООДО «Большесолдатский РДДТ»;
- Ханин А.А. - методист МКООДО «Большесолдатский РДДТ»;
- Разинькова Е.В. - методист МКУ «Большесолдатский РМК».

4. Материалы на районный Конкурс ФСК  предоставить в районный Дом детского творчества  не позднее 2 апреля  2018 года.

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МКООДО «Большесолдатский РДДТ»  Ханина А.А.

Директор МКООДО «Большесолдатский РДДТ»
Большесолдатского района Курской области 	                             В.Н. АЛФИМОВА

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении районного смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурной работы  и развитие массового спорта среди школьных физкультурно-спортивных клубов в рамках Спартакиады  школьных спортивных клубов общеобразовательных учреждений района

1.Общие положения
Районный смотр-конкурс на лучшую постановку физкультурной работы и развитие массового спорта среди школьных физкультурно-спортивных клубов (далее – Конкурс ФСК) проводится в рамках Спартакиады школьных спортивных клубов общеобразовательных учреждений района, Конкурс ФСК является одной из форм поддержки физкультурно-спортивных клубов общеобразовательных учреждений (далее – ФСК) и определяет победителей и призеров согласно установленным номинациям.

2. Цели и задачи
Основной целью Конкурса ФСК является поддержка и развитие массового спорта, привлечение обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом, формирование у них мотивации к ведению здорового образа жизни, развитие традиционных и наиболее популярных видов спорта.
Задачами Конкурса ФСК являются:
- поддержка деятельности ФСК, направленной на развитие массовых и индивидуальных форм физкультурно-спортивной работы и формирование мотивации к ведению здорового образа жизни;
- выявление лучших педагогов ФСК;
- привлечение членов ФСК к деятельности по пропаганде здорового образа жизни, физической культуры и спорта.

3. Сроки проведения Конкурса ФСК
Конкурс ФСК проводится со 2 по 9 апреля 2018 года.
Конкурсные работы участников направляются в МКООДО «Большесолдатский РДДТ» в электронном варианте до 2 апреля 2018 года включительно.

4. Условия участия
В Конкурсе ФСК принимают участие физкультурно-спортивные клубы общеобразовательных учреждений района.
Конкурс ФСК проводится по четырем номинациям:
Номинация №1  – «Лучший сельский школьный физкультурно-спортивный клуб»;

Номинация № 2 – «Лучший школьный физкультурно-спортивный клуб, развивающий, в том числе, вид спорта футбол».

Оценка деятельности участников Конкурса ФСК осуществляется на основании информации, представленной в конкурсных материалах в соответствии с установленными критериями (приложение № 2,3,4,5).

ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ПОРТФОЛИО НОМИНАЦИИ 1
	Портфолио  школьного спортивного клуба

	1
	Презентация на тему: «Привлекательность клуба»
	Приложение 3

	2
	Эссе на тему: «Наш клуб (название клуба) – наша гордость!»
	Приложение 4

	3
	Видеоролик на тему: «Мастерская праздников»
	Приложение 5

	4
	Спортивные достижения участников ШСК
	Приложение 6

ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ПОРТФОЛИО НОМИНАЦИИ 2
	Портфолио  школьного спортивного клуба, развивающего, в том числе, вид спорта футбол

	1
	Презентация на тему: «Мой любимый футбол»
	Приложение 3

	2
	Эссе на тему: «Футбол – это…»
	Приложение 4

	3
	Видеоролик на тему: «Праздник футбола»
	Приложение 5

	4
	Спортивные достижения участников ШСК
	Приложение 6

Приложение 3

Презентация на тему: «Привлекательность клуба»
1.Требования к содержанию конкурсной работы – презентации.
Презентация на тему «Привлекательность клуба» должна отражать четыре аспекта:
наличие и состояние материально-технического обеспечения клуба с видовым назначением (спортивные залы, тренажерные залы, физкультурно-оздоровительные залы (залы для занятий общей физической подготовкой (ОФП), залы для подвижных и спортивных игр, ритмической гимнастики и хореографии, залы настольного тенниса, залы борьбы), приспособленные залы, открытые физкультурно-игровые площадки).
обеспеченность спортивным инвентарем и оборудованием;
социальное партнерство (связь с образовательными, досуговыми, административными учреждениями);
индивидуальная особенность клуба.
2.Требования к оформлению конкурсной работы – презентации.
Конкурсные работы предоставляются на русском языке.
Оформление конкурсной презентации должно отвечать следующим требованиям:
программное обеспечение для создания презентации – Microsoft Office PowerPoint;
максимальный объем презентации до 15 слайдов.

Паспорт ФСК
	1
	Номинация участника Конкурса:
	указать нужное (+)

	«Лучший сельский школьный физкультурно-спортивный клуб»

	*«Лучший школьный физкультурно-спортивный клуб, развивающий, в том числе, вид спорта футбол».

	2
	Данные клуба:
	указать информацию

	Название ФСК

	Год создания ФСК

	Символика ФСК (при наличии):

	эмблема

	девиз

	иное

	3
	Полное название общеобразовательной организации, на базе которой создан ФСК

	4
	Документы, регламентирующие деятельность ФСК (предоставляется копия титульного листа документа (Приказа, Устава, Положения, иное))
	прикрепить файл

	5
	ФСК является (по форме создания):

	структурное подразделение  общеобразовательной организации

	общественное объединение без образования юридического лица

	или иное (указать)

	По охвату населения:

	школьный

	межшкольный

	районный

	иное (указать)
*(количество занимающихся футболом)

	6
	План (график, расписание) работы ФСК на 2017-2018 учебный год, утвержденный руководителем
*расписание секций (кружка) по футболу
	прикрепить файл

	7
	Количество членов ФСК по следующим уровням образования (статистические данные предоставляются в % от общего количества ФСК на март 2017-2018 учебного года)
	указать нужное (%)

	начальное общее образование
*(из них занимающихся футболом)

	основное общее образование
*(из них занимающихся футболом)

	среднее общее образование
*(из них занимающихся футболом)

	8
	Результаты спортивных достижений членов клуба в физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятиях различного уровня организации, в том числе мероприятий по пропаганде и популяризации ВФСК ГТО (школьный, муниципальный, региональный, всероссийский) статистические данные указываются за 2017-2018 учебный год по форме согласно приложению № 6
*(отдельно выделить мероприятия по самбо/футболу)
	прикрепить файл

	9
	Персональный  информационный ресурс ФСК
	указать информацию (+)

	в сети интернет (персональный сайт клуба или страница на сайте), в том числе ВФСК ГТО.

	в периодическом печатном издании (газета, журнал)

	иное (указать)

* Заполняется только участниками номинации «Лучший школьный физкультурно-спортивный клуб, развивающий, в том числе, вид спорта футбол».

Приложение 4
Эссе
1.Требования к содержанию эссе.
Эссе представляет собой творческую письменную работу на заданную тему, в которой осмысливается и отражается деятельность ФСК через:
различные направления и формы работы клуба;
наличие и разнообразие программ в области физической культуры и спорта, реализуемых в каникулярное время;
охват различных возрастных категорий граждан занятиями в клубе;
плановая работа с подростками, состоящими на учете в инспекции по делам несовершеннолетних;
традиции клуба;
взаимодействие с другими организациями и социумом;
организация работы по популяризации, пропаганде, разъяснению комплекса ВФСК ГТО и подготовке к выполнению норм комплекса;
участие клуба в муниципальных, региональных, Всероссийских мероприятиях по внедрению ВФСК ГТО;
наличие в клубе информационного стенда о ВФСК ГТО, раздела ВФСК ГТО на сайте организации, страницы в социальных сетях;
достижения СК (социального, педагогического, воспитательного, патриотического и иного характера);
перспективы развития ФСК (творческие планы).
В эссе не допускается перечисление статистической информации по спортивным результатам детей.
2.Требования к оформлению эссе.
Эссе представляются на русском языке. Оформление эссе должно отвечать следующим требованиям:
максимальный объем работы 2 страницы;
лист формата А4, книжная ориентация;
кегль 14, вид шрифта –TimesNewRoman, межстрочный интервал 1,5 см;
поля:3 см слева, сверху и снизу – 2 см, справа – 1,5 см;
рекомендуемая структура представляемого эссе: вступление – основная часть – заключение.

Приложение 5
Видеоролик
Требования к содержанию и оформлению видеоролика.
Видеоролик должен соответствовать теме, отражать деятельность клуба по организации и проведению физкультурно-спортивной работы.
Видеоматериал должен включать основные части мероприятия: торжественный церемониал (открытие, закрытие мероприятия), спортивную часть;
в торжественном открытии и закрытии мероприятия должны быть четко отражены основные моменты мероприятия (парад участников, выступление почетных гостей, показательные выступления, награждение и т.д.);
видеоматериал должен быть изложен интересно и лаконично с оригинально подобранным звуковым сопровождением;
предоставляемый видеоматериал должен быть достаточного качества для проведения оценки мероприятия;
рекомендуется присылать видеоматериал в формате *мр.4;
максимальная продолжительность видеоролика не более 10 минут.

ЗАЯВКА
на участие в областном смотре-конкурсе на лучшую постановку
физкультурно-спортивной работы и развитие массового спорта
среди школьных спортивных клубов
Номинация__________________________________________________________
Сведения об участнике
Район _______________________________________________________________
Наименование организации_____________________________________________
Название клуба _______________________________________________________
Адрес организации (с индексом) _________________________________________
Телефон/факс _________________________________________________________
E-mail: _______________________________________________________________
Руководитель клуба
ФИО полностью _________________________________________________________
Стаж работы в данной должности___________________________________________
Контактные данные________________________________________________________
Спортивные и иные звания__________________________________________________
Дополнительные данные, которые считаете нужным сообщить __________________________________________________________________________

Директор образовательной организации _________________  (Ф.И.О. полностью)
/печать организации/